
                                 D E C I Z I A
Nr. …….. / ………….….

privind soluţionarea contestaţiei
formulată de X Arad OC prin lichidator Y I.P.U.R.L

înregistrată la D.G.F.P.  a judeţului Arad
sub nr.  45437/08.11.2011

Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad a fost sesizată
de către Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad cu adresa nr.
.............  înregistrată  la  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  a  judeţului
Arad sub nr. ................11.2011 asupra contestaţiei formulate de

X Arad OC
 prin lichidator Y I.P.U.R.L

înregistrată  la Administraţia  Finanţelor  Publice a Municipiului  Arad sub nr.
.............  şi  la  Direcţia  Generală  a Finanţelor Publice a judeţului  Arad sub
nr.  ............ şi  a  procedat  la  analizarea  dosarului  contestaţiei,  constatând
următoarele:
 XArad OC prin lichidator Y I.P.U.R.L formulează contestaţie împotriva
Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii ........... emisa in dosarul
fiscal  nr.........  si  împotriva  Inştiinţării  privind  stingerea  creanţelor  fiscale
nr.  .............  din ..............2011 emise de Administraţia  Finanţelor Publice a
Municipiului Arad.  

Referitor la capatul de cerere privind Instiintarea privind  Decizia
referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii  nr.  .........../2011 emisa  de
catre Administratia Finantelor Publice Arad, s-au retinut urmatoarele: 

În condiţiile în care în contestaţia înregistrată  la  D.G.F.P. a judeţului
Arad sub  nr.  ............./  11.2011 formulată împotriva  Deciziei  referitoare  la
obligaţiile  de plată  accesorii  aferente nr.  ........../10.2011 emisă  în  dosarul
fiscal nr.6486 de către Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad
petenta nu a precizat cuantumul total al sumei contestate individualizată pe
categorii  de  impozite  şi  taxe,  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  a
judeţului  Arad  a  solicitat  societatii  Y  I.P.U.R.L  in  calitate  de  lichidator  al
petentei  prin  adresa  nr.  ................11.2011  precizarea  sumei  totale
contestate, individualizata pe categorii de impozite si taxe, in considerarea
art.7  si  art.206  din  Codul  de  procedura  fiscala  republicat  coroborat  cu
dispozitiile  HG nr.1050/2004 pentru  aprobarea Normelor  metodologice de
aplicare a OG nr.92/2003.  

Cu adresa nr. ..... din 12.2011, inregistrată la la D.G.F.P a Jud. Arad



sub nr. .............12.2011 reprezentantul petentei a completat dosarul cauzei
cu precizarea sumei totale contestate aratând că,  suma totala  contestata
este de xxxxxxxx lei calculata prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată
accesorii  nr.  ............./.10.2011 emisa  in  dosarul  fiscal  nr.  xxxxxxxxxxx  de
către Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad. 
 

Contestaţia a fost depusă în termenul legal de depunere prevăzut de
art. 207 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată. 

Contestaţia a fost semnată şi ştampilată de către societatea Y I.P.U.R.L
în  calitate  de  lichidator,  conform  prevederilor  art.  206  din  Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată.  

Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea pe fond
a contestaţiei:

I. Petenta  prin  reprezentantul  sau  legal  Y  I.P.U.R.L  în  calitate  de
lichidator al X Arad OC a depus contestaţie împotriva Deciziei referitoare la
obligaţiile  de  plată  accesorii  nr.  .........../10.2011  emisa  de  Administraţia
Finanţelor Publice a Municipiului Arad, în susţinerea cauzei arătând ca:

- in data de 09.2011 a depus Declaratia 100 privind obligatiile de plata
la bugetul general consolidat, declarand eronat la pozitia 05  „ Imp.pe ven.
din dividende  distribuite la Pj suma de xxxxxxxxxxxx lei. 

- la data de 09.2011 s-a depus de catre petenta Declaratia rectificativa
710 prin care s-a corectat suma initiala, suma corectata fiind 0 lei. Tototdata
s-a mai depus o Declaratie 100 privind obligatiile de plata la bugetul general
consolidat pozitia 3.3 „ Imp. pe ven. din dividende distribuite la PF cu suma
de xxxxxxx lei, suma ce a fost achitata integral. 

Fata de cele prezentate petenta sustine ca nu a mai avut nici o datorie
de  plata  referitoare  la  impozitul  pe  veniturile  din  dividende  distribuite
persoanelor juridice. 

Urmare adresei nr.  ............/11.2011 a  Direcţiei Generale a Finanţelor
Publice a judeţului Arad prin care s-a solicitat petentei, în temeiul art.7, art.
206 din Codul de procedura fiscala republicat, ca in termen de 5 zile de la
data primirii adresei să completeze contestaţia cu temeiuri de drept care să
refere la fondul cauzei, petenta depune adresa nr........../12.2011, inregistrata
la D.G.F.P a jud.Arad sub nr............../12.2011 in completarea contestatiei
sale, aratand urmatoarele: 

-  prin  Decizia  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii  nr.
.........../10.2011  si  prin  Instiintarea  privind  stingerea  creantelor  fiscale
nr. .........../10.2011 emise de  Administratia Finantelor Publice a Mun. Arad
petenta sustine ca a fost obligata la plata sumei de xxxxxxx lei pe care nu o
datoreaza,  aceasta  fiind  rezultatul  unei  erori  materiale  (  depunerea



Declaratiei 100 cu mentiuni eronate ) indreptate ulterior ( prin Declaratia 710
rectificativa ) conformându-se obligaţiei  instituite prin art.  83 si  art.  84 din
Codul de procedura fiscala. 

-  avand  în  vedere  îndeplinirea  obligaţiei  de  depunere  a  declaraţiei
fiscale corectate conform prevederilor art. 84 din Codul de procedura fiscala
petenta  solicita  admiterea  contestatiei  şi  în  consecinţă  desfiinţarea  în
întregime  a Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii  aferente
nr.  ........../14.10.2011 şi  desfiinţarea partială  a  Înştiinţării  privind stingerea
creanţelor fiscale nr. ........../13.10.2011.    

  
II.   Prin  Decizia  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii  aferente

obligaţiilor  fiscale  nr.  .............  din  ..............10.2011  organele  fiscale  din
cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a Municipiului Arad, în conformitate
cu  prevederile  art.  88  lit.  c)  şi  art.  119  din  OG nr.  92/2003,  republicată,
privind Codul de procedură fiscală, au stabilit în sarcina petentei suma totală
de xxxxxxxx lei reprezentând accesorii calculate dupa cum urmeaza: 

- dobanzi de intarziere aferente impozitului pe salarii x lei 
- penalităţi de întârziere aferente impozitului pe salarii x lei 
- dobânzi de întârziere aferente impozitului pe profit  xxx lei 
- penalităţi de întârziere aferente impozitului pe profit xxx lei 
- dobanzi  de  intarziere  aferente  impozitului  de  dividende  persoane

juridice xxxxx lei 
- penalităţi  de întârziere aferente impozitului de dividende persoane

juridice xxxxx ei 
- dobanzi de intarziere aferente CAS angajator xxx lei 
- penalităţi de întârziere aferente CAS angajator xxxlei 
- dobanzi de intarziere aferente CAS asigurati  x lei 
- penalităţi de întârziere aferente CAS asigurati xxxl ei 
- dobanzi de intarziere aferente CAS sanatate angajator x lei 
- penalităţi de întârziere aferente CAS sanatate angajator xlei 
- dobanzi de intarziere aferente CAS sanatate asigurati x lei 
- penalităţi de întârziere aferente CAS sanatate asigurari x lei 

III. Avand in vedere contestatia formulata de petenta, motivele invocate
de acesta si prevederile actelor normative in vigoare, se retine ca Ministerul
Finantelor  Publice  prin  Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  a  judetului
Arad este investit a se pronunta daca in mod corect si legal, reprezentantii
Administratiei  Finantelor  Publice  a  municipiului  Arad  au  stabilit  in  sarcina
petentei  suma  totală  de  xxxxxxxxx  lei reprezentand  accesorii  calculate
asupra obligatiilor de plata declarate de aceasta si achitate cu intarziere.  

Referitor la suma totala de xxxxxxxx lei reprezentand dobanzi si
penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din dividende



distribuite  persoanelor  juridice  calculate  prin  Decizia  referitoare  la
obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. xxxxxxxxx
din 10.2011 , s-au retinut urmatoarele:   

Cauza  supusa  solutionarii  o  reprezinta  legalitatea  calcularii  de
accesorii, in conditiile in care, obligatia principala a fost rectificata in
sensul diminuarii integrale a acesteia.  

In  fapt,  din  analiza  documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  s-au
constatat urmatoarele aspecte :

La data de 09.2011,  X Arad OC a depus, prin posta, declaratia 100
pentru luna decembrie 2007, inregistrata la A.F.P a Mun. Arad  prin care a
declarat  obligatia  de  plata  la  impozitul  pe  dividende  personae  juridice  in
suma de xxxxxx lei , plata fiind efectuata de petenta in contul de impozit pe
dividende persoane fizice. Intrucat petenta a efectuat plata in contul unic al
bugetului  de stat  aceste plati  au fost  distribuite  la impozitul  pe dividende
persoane juridice. 

Ulterior  la  data  de  xxxxx09.2011,  petenta  a  depus  Declaraţia
rectificativă  710  înregistrată  la  A.F.P  a  Mun.  Arad  sub  nr.
xxxxxxxxx/21.09.2011  pentru  luna  decembrie  2007  prin  care  a  rectificat
suma declarată  iniţial,  suma corectată  fiind “0”  lei  .  O data  cu declaratia
rectificativa petenta a depus la A.F.P a Mun. Arad o noua declaratie 100
privind obligatiile de plata la bugetul general consolidat  al statului, declarand
suma de xxxxxxxx lei la pozitia 3.3 “ Imp. pe ven. din dividende distribuite la
PF ”, suma ce a fost achitata integral. 

  
In drept, in speta sunt aplicabile prevederile art. 119 (1) si art. 120 (1)

si (3) si art. 120^1 din OG nr. 92/2003, privind Codul de procedurã fiscalã,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare potrivit carora :

“ART. 81 
Obligaţia de a depune declaraţii fiscale

(1) Declaraţia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit
Codului fiscal, la termenele stabilite de acesta.

(1^1) Declaraţiile fiscale sunt documente care se referă la:
a) impozitele, taxele şi contribuțiile datorate, în cazul în care, potrivit

legii, obligaţia calculării impozitelor şi taxelor revine plătitorului;
b) impozitele colectate prin stopaj la sursă, în cazul în care plătitorul

are obligaţia de a calcula, de a reţine şi de a vărsa impozite şi taxe;
c) bunurile şi veniturile impozabile, precum şi alte elemente ale bazei

de impozitare, dacă legea prevede declararea acestora;
d)  orice  informaţii  în  legătură  cu  impozitele,  taxele,  contribuţiile,

bunurile şi veniturile impozabile, dacă legea prevede declararea acestora.



(2) În cazul în care Codul fiscal nu prevede, Ministerul Economiei şi
Finanţelor va stabili termenul de depunere a declaraţiei fiscale.

(3) Obligaţia de a depune declaraţia fiscală se menţine şi în cazurile
în care:

a) a fost efectuată plata obligaţiei fiscale;
b)  obligaţia  fiscală  respectivă  este  scutită  la  plată,  conform

reglementărilor legale;
c) *** Abrogat;
d) pentru obligaţia fiscală nu rezultă, în perioada de raportare, sume

de plată, dar există obligaţia declarativă, conform legii.
(...)”
ART. 84 
Corectarea declaraţiilor fiscale
(1) Declaraţiile fiscale pot fi corectate de către contribuabil, din proprie

iniţiativă,  pe  perioada termenului  de  prescripţie  a  dreptului  de  a  stabili
obligaţii fiscale.

(2) Declaraţiile  fiscale pot  fi  corectate ori  de câte ori  contribuabilul
constată  erori  în  declaraţia  iniţială,  prin  depunereaunei  declaraţii
rectificative.(...)”

 Art. 119
 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere
(1)  Pentru  neachitarea  la  termenul  de  scadenţă  de  către  debitor  a

obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de
întârziere.

Art. 120 
Dobânzi
(1). Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând

cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii
sumei datorate inclusiv.

(2)  Pentru  diferenţele  suplimentare  de  creanţe  fiscale  rezultate  din
corectarea declaraţiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile
se datorează începând cu ziua imediat următoare scadenţei creanţei fiscale
pentru care s-a stabilit diferenţa şi până la data stingerii acesteia inclusiv.

(3) În situaţia în care diferenţele rezultate din corectarea declaraţiilor
sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele
stabilite iniţial, se datorează dobânzi pentru suma datorată după corectare
ori modificare, începând cu ziua imediat următoare scadenţei şi până la data
stingerii acesteia inclusiv.

(...)
Art. 120^1 
Penalităţi de întârziere



(1)  Plata  cu  întârziere  a  obligaţiilor  fiscale  se  sancţionează  cu  o
penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor
fiscale principale.

(2) Nivelul penalităţii de întârziere se stabileşte astfel: 
a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenţă, nu

se datorează  şi  nu se calculează  penalităţi  de întârziere pentru obligaţiile
fiscale principale stinse;

b)  dacă  stingerea  se  realizează  în  următoarele  60  de  zile,  nivelul
penalităţii de întârziere este de 5% din obligaţiile fiscale principale stinse;

c) după  împlinirea termenului  prevăzut la lit.  b),  nivelul penalităţii  de
întârziere este de 15% din obligaţiile fiscale principale rămase nestinse.

(3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor ”
coroborat cu art. 81 si art. 84 din aceelasi act normativ  
Depunerea declaraţiilor fiscale
Fata de prevederile legale sus citate, se retine ca, pentru neplata la

termen a obligatiilor fiscale se datoreaza dobanzi de intarziere incepand cu
ziua urmatoare scadentei declaratiei si pana la data stingerii acesteia.

Potrivit documentelor existente la dosarul cauzei rezulta ca petenta a
depus  declaratie  rectificativa  prin  care  si-a  anulat  debitul  reprezentand
impozitul pe venitul din dividende distribuite la PJ,  declarat initial.   

Astfel  ca,  petenta  a  depus  declaratie  rectificativa  de  diminuare  a
obligatiei  reprezentand  impozitul  pe  venitul  din  dividende  distribuite  la
persoane juridice aferent lunii decembrie 2007, suma rectificata fiind ‘’zero’’
concomitent cu depunerea declaratiei 100 si declararea  sumei de xxxx lei la
pozitia 3.3 “ Imp. pe ven. din dividende distribuite la PF ”, suma ce a fost
achitata integral in contul unic al bugetului de stat si distribuita la impozitul pe
dividende persone juridice,  asa cum rezulta din referatul  cu propuneri  de
solutionare a contestatiei nr. .........../11.2011 întocmit de organele fiscale din
cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a Municipiului Arad. 

Pe cale de consecinta fata de cele mai sus prezentate, se retine ca,
prin  depunerea  declaratiei  rectificative  baza  de  calcul  a  majorarilor  si
penalitatilor  de  intarziere  calculate  de  organele  fiscale  din  cadrul
Administratiei Finantelor Publice a Mun. Arad pentru pe venitul din dividende
distribuite la persoane juridice in suma de xxxxxx lei nu mai exista, astfel
incat,  potrivit  principiului  de  drept  AD  IMPOSIBILIUM  NULLA  EST
OBLIGATIO (  Pentru imposibil nu exista nicio obligatie ), nu se pot calcula
dobanzi si penalitati de intarziere pentru un debit care nu exista.

În  referatul  cu  propuneri  de  soluţionare  a  contestaţiei
nr.  .........../11.2011,  organele  fiscale  din  cadrul  Administraţiei  Finanţelor
Publice a Municipiului Arad au precizat următoarele:

„  Din totalul  de xxxxx lei  reprezentand dobanzi  stabilite  prin  decizia
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ............./10.2011, contestat de
SC X ARAD OC,  societatea  datoreaza suma de  xxx  lei  calculate  pentru



perioada 01.07. 2010 – 09.08.2011, pentru obligatiile de pata reprezentand
impozit pe venitul din salarii, impozit pe profit, CAS angajator, CAS asigurati,
sanatate angajator, sanatate asigurati. 

  Suma  de  xxxxx  lei  reprezentând  dobanzi  si  suma  de  xxxx  lei
reprezentand  penalităţi  de  întârziere  calculate  la  impozit  pe  dividende
persoane juridice nu sunt datorate de societate intrucat obligatia de plata in
suma de xxxxxx lei a fost anulata cu declaratia rectificativa 710 inregistrata la
AFP Arad sub nr.xxxxxxxxx/09.2011 ”

Pe cale de consecinţă, în condiţiile în care, conform prevederilor art. 32
din  Ordonanţa Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările şi completările ulterioare:

“ART. 32
    Competenţa generală
          (1) Organele fiscale au competenţă generală privind administrarea
creanţelor fiscale, exercitarea controlului şi emiterea normelor de aplicare a
prevederilor legale în materie fiscală.”
pentru capătul de cerere în sumă de xxxxxxx lei reprezentând dobanzi de
intarziere  in  suma  de  111.288  lei  si  penalitati  de  intarziere  in  suma  de
xxxxxxxx lei  aferente  impozitului  pe  dividende persoane juridice  calculate
pentru perioada 12.2007  – 09.2011, contestaţia va fi admisă.

Referitor la suma de xxxxx lei  reprezentand dobanzi si penalitati
de intarziere calculate pentru perioada 01.07. 2010 – 09.08.2011, pentru
obligatiile de plata repre zentand impozit pe venitul din salarii, impozit
pe profit,  CAS angajator, CAS asigurati,  sanatate angajator,  sanatate
asigurati  calculate  prin  Decizia  referitoare  la  obligaţiile  de  plată
accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. xxxxxx din 10.2011, s-au retinut
urmatoarele: 

In  fapt,  desi,  prin  adresa nr.  xxxxx  din  07.12.2011,  inregistrată  la
D.G.F.P a Jud. Arad sub nr.  xxxxxxxxxxx/08.12.2011 petenta a completat
dosarul cauzei cu precizarea sumei totale contestate aratând că, suma totala
contestata este de xxxxx lei calculata prin Decizia referitoare la obligaţiile de
plată accesorii nr. xxxxxxxxxxxx/14.10.2011 emisa in dosarul fiscal nr. 6486
de  către  Administraţia  Finanţelor  Publice  a  Municipiului  Arad,  organul  de
soluţionare a contestaţiei  a constatat  că,  în contestaţia formulată impotriva
Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii  aferente  nr.
xxxxxxxxx/14.10.2011  emisa  de  Administraţia  Finanţelor  Publice  a
Municipiului Arad prezintă motive de fapt doar pentru suma de 126.543 lei
reprezentând  dobanzi  si  penalitati  de  intarziere  aferente  impozitului  pe
dividende  persoane  juridice  calculate  pentru  perioada  31.12.2007   –
06.09.2011, pentru diferenţa de xxxxxx lei reprezentand dobanzi si penalitati
de  intarziere  calculate  pentru  perioada  01.07.  2010  –  09.08.2011,  la
obligatiile  de  plata  reprezentand impozit  pe  venitul  din  salarii,  impozit  pe



profit, CAS angajator, CAS asigurati, sanatate angajator, sanatate asigurati
calculate  de  asemenea  prin  Decizia  referitoare  la  obligaţiile  de  plată
accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. xxxxxxxxxx din 14.10.2011 nu aduce
argumente  si  documente   prin  care  să-şi  susţină  pretenţiile  formulate  de
anulare a intregii sume de xxxxxxxxx lei stabilita prin  Decizia  referitoare la
obligaţiile  de  plată  accesorii  aferente  obligaţiilor  fiscale  nr.  xxxxxxxx  din
xxxxxx10.2011. 

 In fapt,  din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca prin
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale
nr. xxxxxxxxxx din xxxxxxx 10.2011, organele fiscale au stabilit  in sarcina
petentei accesorii in suma totala de xxxxx lei astfel: 

- suma de xxx lei reprezentând dobânzi de întrârziere aferente impo-
zitului  pe  salarii  au  fost  calculate  pe  perioada  01.07.2010  –
29.09.2011 pentru scadenta 25.03.2010 – 25.08.2010 achitate cu
întârziere în data de 27.07.2010 şi 29.09.2010;

- suma de xxlei reprezentând penalităţi de întârziere aferente impozi-
tului  pe  salarii  au  fost  calculate  pe  perioada  25.08.2010  –
29.09.2010  la  scadenţa  din  25.08.2010  achitată   în  data  de
29.09.2010;

- suma de xxx lei reprezentând dobânzi de întârziere eferente impozi-
tului  pe  profit  au  fost  calculate  pe  perioada  01.07.2010  –
20.04.2011pentru  scadenţa   25.04.2010,  25.07.2010,  25.02.2011
achitate  cu  întârziere  în  data  de  27.07.2010,  29.09.2010  şi
22.06.2011;

- suma de xxx lei reprezentând penalităţi de întârziere aferente impo-
zitului  pe  profit  au  fost  calculate  pe  perioada  01.07.2010  –
31.05.2011, la scadenţa din 25.07.2010 – 31.05.2011, achitate cu
întârziere în data de 27.07.2010, 29.09.2010 şi 22.06.2011;

- suma de  xxx lei reprezentând dobânzi de întârziere aferente CAS
angajator au fost calculate pe perioada 01.07.2011 – 09.08.2011 la
scadenta din 25.03.2010 – 25.08.2010, 25.05.2011 – 25.06.2011,
achitate cu întârziere în data de 17.09.2010;

- suma de xxx lei reprezentând penalităţi de întârziere aferente CAS
angajator au fost calculate pe perioada 01.07.2010 -09.08.2011 la
scadenţa  din  25.03.2010  –  25.08.2010,  25.05.2011  -25.06.2011,
achitate cu întârziere în 17.09.2010;

- suma de  xx lei  reprezentând dobânzi  de întârziere aferente CAS
asiguraţi au fost calculate pe perioada 01.07.2011 – 09.08.2011 la
scadenţa  din  25.03.2010  -25.08.2010,  25.05.2011  -25.06.2011,
achitate cu întârziere în data de 17.09.2010;

- suma de xxx lei reprezentând penalităţi de întârziere aferente CAS
asiguraţi  au fost  calculate pe perioada 01.07.2011- 09.08.2011 la



scadenţa  din  25.03.2010  -25.08.2010,  25.05.2011-  25.06.2011,
achitate cu întârziere în 17.09.2010;

- suma de x lei reprezentând dobânzi de întârziere aferente sanatăţii
angajator au fost  calculate pe perioada 01.07.2011- 09.08.2011la
scadenta  din  25.03.2010  -25.08.2010,  25.05.2011  –  25.06.2011,
achitate cu întârziere în 17.09.2010;

- suma de x lei reprezentând penalităţi de întârziere aferente sănătăţii
angajator au fost calculate pe perioada 01.07.2011 – 09.08.2011 la
scadenţa din 25.03.2010 – 25.08.2010, 25.05.2011 – 25.06.2011,
achitate cu întârziere în 17.09.2010;

- suma de x lei reprezentând dobânzi de întârziere aferente sănătăţii
asiguraţi  au fost  calculate pe perioada 01.07.2011 -09.08.2011 la
scadenţa din 25.03.2010 – 25.08.2010, 25.05.2011 – 25.06.2011,
achitate cu întârziere în 17.09.2010;

- suma de x lei reprezentând penalităţi de întârziere aferente sănătăţii
asiguraţi au fost calculate pe perioada 01.07.2011 – 09.08.2011 la
scadenţa  din  25.03.2010  -25.08.2010,  25.05.2011-  25.06.2011,
achitate cu întârziere în 17.09.2010. 

În drept, in conformitate cu prevederile art. 119, art.120, art.120^1 din
OG  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala  cu  modificarile  si
completarile ulterioare: 

 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere
(1)  Pentru  neachitarea  la  termenul  de  scadenţă  de  către  debitor  a

obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de
întârziere.

Art. 120 
Dobânzi
(1). Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând

cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii
sumei datorate inclusiv.

(2)  Pentru  diferenţele  suplimentare  de  creanţe  fiscale  rezultate  din
corectarea declaraţiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile
se datorează începând cu ziua imediat următoare scadenţei creanţei fiscale
pentru care s-a stabilit diferenţa şi până la data stingerii acesteia inclusiv.

(3) În situaţia în care diferenţele rezultate din corectarea declaraţiilor
sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele
stabilite iniţial, se datorează dobânzi pentru suma datorată după corectare
ori modificare, începând cu ziua imediat următoare scadenţei şi până la data
stingerii acesteia inclusiv.

(...)
Art. 120^1 
Penalităţi de întârziere



(1)  Plata  cu  întârziere  a  obligaţiilor  fiscale  se  sancţionează  cu  o
penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor
fiscale principale.

(2) Nivelul penalităţii de întârziere se stabileşte astfel: 
a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenţă, nu

se datorează  şi  nu se calculează  penalităţi  de întârziere pentru obligaţiile
fiscale principale stinse;

b)  dacă  stingerea  se  realizează  în  următoarele  60  de  zile,  nivelul
penalităţii de întârziere este de 5% din obligaţiile fiscale principale stinse;

c) după  împlinirea termenului  prevăzut la lit.  b),  nivelul penalităţii  de
întârziere este de 15% din obligaţiile fiscale principale rămase nestinse.

(3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor ”
iar  la  art.  213 alin.  1  din  Codul  de procedură  fiscală,  republicat,  se

precizează expres că:
"[...] Analiza contestaţiei  se face în raport de    susţinerile   părţilor, de  

dispoziţiile legale invocate   de acestea şi  de    documentele existente   la  
dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.".

Pe cale de consecinţă,  având în vedere că, referitor la suma totala de
xxx lei reprezentand dobanzi si penalitati de intarziere calculate la obligatiile
de plata reprezentand impozit pe venitul din salarii, impozit pe profit, CAS
angajator,  CAS asigurati,  sanatate  angajator,  sanatate  asigurati  calculate
prin  Decizia referitoare la obligaţiile  de plată  accesorii  aferente obligaţiilor
fiscale nr. xxxxxxx din 10.2011 contestatoarea nu aduce in sustinerea cauzei
nici  un argument sau document justificativ de natura mijloacelor de probă
reglementate de Codul de procedură fiscală  si nu prezinta un alt mod de
calcul  care sa-l  infirme pe cel  al  organelor fiscale,  coroborat  cu faptul  că
organul de soluţionare este limitat să răspundă doar la solicitările părţilor  -
art. 213 alin. 1 Cod procedură fiscală, republicat “Soluţionarea contestaţiei
se face în limitele sesizării” , si cu faptul ca potrivit prevederilor legale mai
sus citate  pentru neplata la termen a obligatiilor fiscale petenta datoreaza
dobanzi  de intarziere incepand cu ziua urmatoare scadentei  declaratiei  si
pana la  data  stingerii  acesteia,  contestaţia  formulata  de  X Arad  OC prin
lichidator Y  I.P.U.R.L pentru capatul de cerere privind suma totala de 223 lei
reprezentand  dobanzi  si  penalitati  de  intarziere  calculate  la  impozitul  pe
venitul din salarii, impozit pe profit, CAS angajator, CAS asigurati, sanatate
angajator, sanatate asigurati calculate prin Decizia referitoare la obligaţiile de
plată accesorii aferente obligaţiilor fiscale nr. xxxxxxxxxdin 10.2011, urmează
a fi respinsa ca neintemeiata.

Referitor la capatul de cerere privind Instiintarea privind stingerea
creantelor  fiscale  nr.  xxxxxxxxx  din  10.2011  emisa  de  catre
Administratia Finantelor Publice Arad, s-au retinut urmatoarele: 



In  fapt,  din  analiza  documentelor  aflate  la  dosarul  contestatiei  s-a
constatat ca organele de inspectie fiscala din cadrul A.F.P. a Mun. Arad prin
Instiintarea nr.xxxxxxxx/10.2011  nu  a  instituit  in  sarcina  petentei  obligatia
fiscala,  astfel  ca  aceasta  nu  are  caracterul unui  titlu  de  creanta  si  deci
solutionarea contestatiei intra in competenta organelor fiscale emitente ale
actului contestat.

In drept cazului in speta ii sunt aplicabile prevederile art. 205 alin. (1)
din O.G. nr. 92/2003, republicata si actualizata, privind Codul de procedura
fiscala care precizeaza :

Art. 205
(1)  Impotriva  titlului  de  creanta  precum  si  impotriva  altor  acte

administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia
este o cale administrativa de atac si nu inlatura dreptul la actiune al celui
care se considera lezat in drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau
prin lipsa acestuia, in conditiile legii”.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  prin  Biroul  Solutionare
Contestatii, nu are competenta materiala de solutionare a masurilor stabilite
de  organele  fiscale  prin  Instiintarea  privind  stingerea  creantelor  fiscale,
potrivit art. 209 alin. (2) din O.G. nr. 92/2003, republicata care precizeaza :

“Contestatiile formulate impotriva altor acte administrative fiscale
se solutioneaza de catre organele fiscale emitente “.

Totodata sunt aplicabile si prevederile  pct. 5.1., pct. 5.2., pct. 5.3 din
O.M.F. nr. 2137/2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului
IX din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, precizeaza:

5.1.  “  Actele  administrative  fiscale  care  intră  în  competenţa  de
soluţionare a organelor specializate prevăzute la art. 209 alin. (1) din Codul
de procedură fiscală sunt cele prevăzute expres şi limitativ de lege.
    5.2. Prin organ central cu atribuţii de inspecţie fiscală, prevăzut la art.
209 alin. (1) lit. c) din Codul de procedură fiscală, se înţelege direcţia din
cadrul  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  care  are  competenţă
pentru desfăşurarea la nivel naţional a activităţii de inspecţie fiscală în toate
domeniile  de  activitate  şi  la  toate  categoriile  de  contribuabili,  în  vederea
identificării şi combaterii evaziunii fiscale.
    5.3. Alte acte administrative fiscale pot fi: dispoziţia de măsuri, decizia
privind stabilirea răspunderii reglementată de art. 28 din Codul de procedură
fiscală, notele de compensare, înştiinţări de plată, procesul-verbal privind
calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului, declaraţiile vamale de punere în
liberă circulaţie etc.

(…)
9.9. În cazul în care contestaţiile sunt astfel formulate încât au şi alt

caracter pe lângă cel de cale administrativă de atac, pentru aceste aspecte



cererea se  va  înainta  organelor  competente  de către  organul  învestit  cu
soluţionarea căii administrative de atac, după soluţionarea acesteia.”

Pentru motivele mai sus expuse si in temeiul art. 209 alin. (2) din OG.
nr.  92/2003,  republicata si  actualizata,  privind Codul  de procedura fiscala
coroborat  cu  pct.  9.9  din  O.M.F.  nr.  2137/2011  privind  aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, pentru capătul de cerere prin care petenta
s-a  îndreptat  împotriva Instiintarii  privind  stingerea  creantelor  fiscale  nr.
1xxxxxx din 10.2011 in dosarul fiscal nr. 6486 emisa de catre Administratia
Finantelor  Publice  Arad,  competenţa  de  soluţionare  va  fi  declinată
Administratiei Finantelor Publice a Mun. Arad.  

Pentru considerentele mai sus prezentate si in conformitate cu art. 32,
art. 81 si art. 84, art. 119 (1) si art. 120 (1) si (3) si art. 120^1 art. 213 alin.1,
art. 205 alin. (1) si 209 alin. 2 din O.G. nr. 92/2003OG nr. 92/2003, privind
Codul  de procedurã  fiscalã,  republicata,  cu  modificarile  si  completarile
ulterioare si pct. 5.1., pct. 5.2., pct. 5.3 si pct. 9.9 din O.M.F. nr. 2137/2011
privind  aprobarea Instructiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX  din  Ordonanta
Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata
coroborate cu art. 216 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata,
privind Codul de procedura fiscala, se

D E C I D E

1. Admiterea contestatiei formulata de  X Arad OC prin lichidator Y
I.P.U.R.L împotriva  Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii
aferente  nr.  ........./10.2011  emisa  in  dosarul  fiscal  nr.6486  de  catre
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad pentru pentru capătul de
cerere în sumă de xxxxxx lei reprezentând dobanzi de intarziere in suma de
xxxxxxxxx  lei  si  penalitati  de  intarziere  in  suma  de  15.255  lei  aferente
impozitului  pe  dividende  persoane  juridice  calculate  pentru  perioada
31.12.2007  – 06.09.2011.

2. Respingerea contestaţiei formulată de X Arad OC prin lichidator y
I.P.U.R.L împotriva  Deciziei  referitoare  la  obligaţiile  de  plată  accesorii
aferente  nr.  ........../10.2011  emisa  in  dosarul  fiscal  nr.6486  de  catre
Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Arad pentru capătul de cerere
în suma totala de  XXX lei reprezentând dobanzi si penalitati de intarziere
aferente  impozitului pe venitul din salarii, impozit pe profit, CAS angajator,
CAS asigurati, sanatate angajator, sanatate asigurati, ca neintemeiata

3. Declinarea competenţei de soluţionare  pentru capătul de cerere prin
care x Arad OC prin lichidator y I.P.U.R.L s-a îndreptat împotriva Instiintarii
privind  stingerea  creantelor  fiscale  nr.  .........  din  10.2011  în  favoarea
Administratiei Finantelor Publice Arad, spre competentă soluţionare. 




